
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 

РЕВМАТОЛОГИИ ИМЕНИ В.А. НАСОНОВОЙ»
(ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой)

ПРИКАЗ

« $ 0  » 1М0К& 2023 г. №

Москва

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры 

в ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой на 2023/2024 учебный год, утвержденные приказом ФГБНУ
НИИР им. В.А. Насоновой от 29.03.2023 г. № 01.03/55

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 июля 2022 г. 
№ 1190 п р и к а з ы в а ю :

1. Пункт 32 раздела V «Учет индивидуальных достижений поступающих при приеме на 
обучение» Правил приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам ординатуры в ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой на 2023/2024 учебный год утвержденные 
приказом ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой от 29.03.2023 г. № 01.03/55, изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственного секретаря 
приемной комиссии Михайлову А.С.

Директор А.М. Лила



к прик; 
№

Приложение 
ру ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой 

£от « & 0  » $ M )k  JLz023 г.
исазу Ф/Г БН
ш т

Учет индивидуальных достижений поступающих при приеме на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам ординатуры

на 2023/2024 учебный год

№ Критерий Количество
баллов

Документы,
подтверждающие

наличие
индивидуальных

достижений

1
Стипендиаты Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской 
Федерации (в случае назначения стипендии в 
период получения высшего медицинского 
или высшего фармацевтического 
образования)

20 баллов
Копия приказа о 

назначении 
соответствующей 

стипендии

2 Документ установленного образца с 
отличием, полученный в образовательной 
организации Российской Федерации

55 баллов Копия документа 
установленного образца 

с отличием
3 Наличие не менее одной статьи в 

профильном научном журнале, входящем в 
ядро базы цитирования Российского индекса 
научного цитирования и (или) в 
международные базы данных научного 
цитирования, автором или соавтором 
которой является поступающий

20 баллов
Копии статьи в 

оригинальном виде или в 
гранках; копии листов 
изданий, содержащих 

выходную информацию 
о статье, скриншот web- 
страницы сайта Scopus 
или Web of Science со 
сведениями о статье; 
копии документов, 
подтверждающих 

принятие статьи в печать
4 Общий стаж работы в должностях 

медицинских и (или) фармацевтических 
работников (период военной службы, 
связанной с осуществлением медицинской 
деятельности), подтвержденный в порядке, 
установленном трудовым законодательством 
Российской Федерации (если трудовая 
деятельность (военная служба) 
осуществлялась в период с зачисления на 
обучение по программам высшего 
медицинского или высшего 
фармацевтического образования):

• от 9 месяцев на должностях 
медицинских и (или) 
фармацевтических работников со 
средним профессиональным 
образованием (не менее 0,5 ставки по 
основному месту работы либо при 
работе по совместительству)

• от 9 месяцев до полутора лет на 
должностях медицинских и (или)

15 баллов 

100 баллов

Копия трудовой книжки, 
заверенная в отделе 
кадров по месту работы; 
копия справки из отдела 
кадров с места работы с 
указанием занимаемой 
ставки, сроков работы и 
номеров приказов о 
приеме на работу и 
увольнении;
копия трудового 
договора;
сведения о трудовой 
деятельности 
(электронная трудовая 
книжка).



фармацевтических работников с 
высшим образованием (1,0 ставки по 
основному месту работы)

• от полутора лет и более на 
должностях медицинских и (или) 
фармацевтических работников с 
высшим образованием (1,0 ставка по 
основному месту работы)

Дополнительно к баллам, начисленным при 
наличии общего стажа работы на должностях 
медицинских и (или) фармацевтических 
работников с высшим образованием, работа 
на указанных должностях не менее 9 месяцев 
в медицинских и (или) фармацевтических 
организациях, расположенных в сельских 
населенных пунктах либо рабочих поселках

150 баллов 

25 баллов

5 Дипломанты Всероссийской студенческой 
олимпиады "Я - профессионал"

20 баллов Копия диплома

6 Участие в добровольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере охраны здоровья, в том 
числе с регистрацией в единой 
информационной системе в сфере развития 
добровольничества (волонтерства)

20 баллов Копия книжки 
волонтера, 

подтверждение 
регистрации в единой 

информационной 
системе в сфере развития 

добровольничества 
(волонтерства)

у* Участие в добровольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере охраны здоровья, 
связанной с осуществлением мероприятий по 
профилактике, диагностике и лечению 
коронавирусной инфекции, при 
продолжительности указанной деятельности 
не менее 150 часов

20 баллов Копия книжки 
волонтера, 

подтверждение 
регистрации в единой 

информационной 
системе в сфере развития 

добровольничества 
(волонтерства)

8* Осуществление трудовой деятельности на 
должностях медицинских работников с 
высшим образованием или средним 
профессиональным образованием, на 
должностях младшего медицинского 
персонала и (или) прохождение 
практической подготовки по 
образовательной программе медицинского 
образования (программе специалитета, 
программе бакалавриата, программе 
магистратуры), если указанные деятельность 
и (или) практическая подготовка включали в 
себя проведение мероприятий по 
диагностике и лечению коронавирусной 
инфекции и их общая продолжительность 
составляет не менее 30 календарных дней

30 баллов Копия трудовой книжки, 
заверенная в отделе 
кадров по месту работы; 
копия справки из отдела 
кадров с места работы с 
указанием занимаемой 
ставки, сроков работы и 
номеров приказов о 
приеме на работу и 
увольнении;
копия трудового 
договора;
сведения о трудовой 
деятельности 
(электронная трудовая 
книжка).
Справка о прохождении 
практики по форме



образовательной
организации

9 Иные индивидуальные достижения
поступающего:

• Публикация по результатам научной Копия титульного листа,
работы в сборнике трудов 
конференций, иная публикация 
(тезисы)

5 баллов оглавления, текста 
публикации, выходные 
данные публикации

• Доклады на научных конференциях, 
симпозиумах, конгрессах и др. 5 баллов

Копия программы 
научного мероприятия с 
оглавлением

• Призовое место в конкурсе, 
олимпиаде, на конференции, выставке

10 баллов Копия диплома

** - если поступающий имеет индивидуальные достижения по подпунктам 7* и 8*, баллы 
начисляются только по подпункту 8*.

Учет критериев индивидуальных достижений по каждому из подпунктов настоящего пункта 
осуществляется один раз с однократным начислением соответствующего ему количества баллов.


